
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-661 del  19/10/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Lavori in economia relativi alla tinteggiatura per 
il rilascio di locali siti in Via Begarelli 13 a Modena. 
Affidamento alla Ditta Cavallini & C. snc. CIG: 
Z541689157

Proposta n.  PDTD-2015-656 del  13/10/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  19  (diciannove)   ottobre  2015   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici.  Lavori in 

economia  relativi  alla  tinteggiatura  per  il  rilascio  di  locali  siti  in  Via 

Begarelli 13 a Modena. Affidamento alla Ditta Cavallini & C. snc

CIG: Z541689157

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget 

per l’esercizio 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 concernente la disciplina 

specifica per i contratti pubblici in economia e l’art. 7 co.2 del Regolamento Arpa dei lavori 

in economia, con particolare riferimento a quelli di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

ATTESO:

- che per i locali attualmente in uso dall’Agenzia, presso l’immobile di Via Begarelli 13 a 

Modena, la proprietà SACER srl ha esercitato il diritto di recesso;

- che,  secondo  gli  impegni  contrattuali  assunti,  i  locali  finora  utilizzati  devono  essere 

rilasciati  in  buono stato  e  pertanto  si  rende  necessario  provvedere alla  tinteggiatura  e 

rifinitura con stuccatura degli stessi; 

DATO ATTO:

- che con nota prot. PGDG/2015/5491 in data 29 settembre 2015, è stata inviata richiesta di 

preventivo, corredata dal disciplinare tecnico, alle seguenti ditte e/o artigiani:

1. Meglioli Claudio di Modena

2. Cavallini & C. snc di Cavallini Marcello e Prandini Fabrizio di San Cesario sul Panaro 

(MO)

3. Gruppo NN srl di Bologna



- che entro il termine previsto per la trasmissione del preventivo (09.10.2015) è pervenuta 

la sola offerta della Ditta Cavallini & C. snc per un ammontare complessivo pari ad Euro 

2.618,00 oltre all’IVA;

RITENUTO:

- di affidare l’intervento in oggetto alla Cavallini & C. snc di Cavallini Marcello e Prandini 

Fabrizio di San Cesario sul Panaro (MO) al prezzo complessivo di Euro 3.193,96 (IVA 

compresa) considerata la congruità rispetto ai prezzi di mercato;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 23.12.2014;

DATO ATTO :

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e degli 

artt.9  e  10  del  D.P.R.  20772010  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori in economia concernenti tinteggiatura 

e rifinitura con stuccatura dei locali in locazione siti in Via Begarelli 13 a Modena, alla 

ditta Cavallini & C. snc di Cavallini Marcello e Prandini Fabrizio di San Cesario sul Panaro 

(MO) CF: 03169730367;

2. di  dare  atto  che  l’offerta  presentata  ammonta  ad  Euro  2.618,00  e  i  costi  relativi  alla 

sicurezza sono pari ad euro 0,00;

3. di dare atto che il CIG è  Z541689157;

4. di dare atto che il costo di  Euro 3.193,96  è coperto dall'accantonamento,  previsto nel 

bilancio di esercizio 2014, dal "Fondo per manutenzioni cicliche";

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2015-656   del    13/10/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Lavori in economia relativi alla tinteggiatura per il rilascio di locali 
siti in Via Begarelli 13 a Modena. Affidamento alla Ditta Cavallini & 
C. snc. CIG: Z541689157

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


